
平成２６年４月１５日第 １ 号

発行責任者
古道小学校長 根内 喜代重

古道の学舎が帰ってきました！
～保護者の皆様、地域の皆様、よろしくお願いします～

新年度の学年・担任のお知らせ

教職員、担任及び各学年の人数は次の通りです。
よろしくお願いします。

４月７日、始業式・入学式の朝。
「おかえりなさい」という横断幕とすずらん坂に掲げられたのぼり旗。子どもたちは、地域

の多くの皆様に出迎えていただきました。入学式では、図書券や紅白饅頭を全員がいただきま
した。そこに込められた地域の皆様の思いや願い、期待というものがずっしりと心に響いてき
て、学校が地域に支えられてのものであることを改めて実感しました。
学校がスタートして１週間。子どもたちは元気です。のびのびと活動しています。
休み時間には校庭に出て、鬼ごっこをしたり、鉄棒やジャングルジムなどで遊んだりしてい

ます。子どもたちの全力でかける姿、はじける笑顔が光あふれる丘の上に戻ってきました。
給食が始まり、教室の机を円状に並べて、お互いの顔を見ながらおいしそうに食べています。

もちろん、新しい教科書を広げ、授業にも熱心に取り組んでいます。１年生は、学校探検をし
たり、朝の会の進め方や学習の仕方を確認したりなど基本的な生活や学び方をしっかりと身に
つけているところです。
教職員も、子どもたちを少しでもいい教育環境で迎え入れようと、全力で新年度の準備をし

てきました。子どもたちと先生方があたたかい雰囲気の中で学んでいる姿を見ると、改めて本
校舎での古道小学校がスタートしたという喜びとともに、しっかりやらなければという責任を
感じているところです。
古道小学校の子どもたちが、古道の地で学ぶという、当たり前のことができるようになった

意義は大きいです。始業式では、本校の１４１年目の伝統を先輩に負けないようにしっかりと築いてい
くことを確認しました。小規模校のよさを生かし、一人一人を大切にした教育を推進しながら、
保護者の皆様が「子どもたちを古道小学校に通わせて良かったと感じていただける学校づくり
を教職員一丸となってやってまいりますので、保護者の皆様をはじめ、地域の皆様、関係団体
等の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

商業施設
ど～も

駐
在 民 家

校 長 根内喜代重 (いわき市立宮小学校より)
教 頭 関口 和夫
１ 年 白岩 賴子
２ 年 髙橋今日子
３ 年 菅野 直美（小野町立小野新町小学校より）
４ 年 長谷川夕貴
５ 年 本好 利彰（いわき市立平第三中学校より）
６ 年 加藤 未来
ひまわり 関根 理子（小野町立夏井第一小学校より）
教 務 宗像 克博
専 科 大和田敬志（田村市立緑小学校より）
養護教諭 鈴木サツヱ
主 査 柳沼 美枝
用 務 渡辺美都子（田村市立芦沢小学校より）

学校への連絡方法
□住所 〒963－4313
田村市都路町古道字北町２４番地
□電話
Tel 0247－75－2004
□メールアドレス
school@furumichi-e.fks.ed.jp

□ホームページアドレス
http://www.tamura.gr.fks.ed.jp
/?page_id=40

□田村市教育委員会
Tel 0247-68-3112

自家用車による送迎時のご協力のお願い
児童の送迎におきまして、公民館跡地駐車場を利用してい
ただいておりますが、朝の送りの時にはスクールバスと時
間が重なるため、右記の図のように進入いただきますよう
ご協力お願いいたします。



入学・進級おめでとう

行事予定
７日（月） 入学式・前期始業式
８日（火）～11日（木）身体測定8日5・6年 9日3・4年 10日1・2年

１１日（金） 交通安全教室 学校からこども園への移動、スクールバスの乗車の仕方について学
習しました。

１５日（火） 聴力検査（1 2 3 5年）
１６日（水） 歯科検査
１７日（木） 避難訓練２校時 内科検診13:30

クラブ活動
１８日（金） １年生を迎える会

地域訪問（～２３日）
担任がお住まいの地域を回って、各家庭の場所を確認させていただきます。
家庭訪問ではありませんので、各家庭には伺いません。

２１日（月） 教職員が全員出張のため１２時５０分下校となります。お弁当の準備。
お迎えは１２時５０分にお願いします。
スクールバス利用の児童はこども園からの５校時限と同じバス乗車になりますので、
間違えのないように子供たちにお伝えください。バス乗車時刻等、下校方法に変更
がある場合には、担任までお知らせください。

２２日（火） 全国学力・学習状況調査（６年生）
２３日（水） ４年社会科見学（田村消防署 田村警察署）
２４日（木） ＡＬＴ（３年 ４年 ５年 ６年）

知能検査（３年、５年）
児童会活動計画発表会

２５日（金） 都路町小中児童集会
都路町での学校再会を祝して小中合同で集会活動を行います。
アトラクションとしてマジックショーを行います。

２７日（日） 授業参観・学年懇談・ＰＴＡ全体会
給食なし。お弁当の準備をお願いします。
新年度スタートの大切な機会ですので、
担任とじっくり話し合ってください。
朝はスクールバスはあります。
帰りはありませんので、お子さんと一緒に帰るようにしてください。

２８日（月） 繰替休業日

かわいいらしい４人の
新入生を迎え、３年ぶり
に古道小学校で入学式を
行いました。

当日は、市長様、教育
長様、市議会議長様を初
めとする多くのご来賓の
皆様に加え、たくさんの
報道関係の方々も集まり、
少し緊張した中での式と

なりました。
そんな中でも４人の新入生は臆す

ることなく、堂々と返事をしたり、
代表としてお祝いの品物をいただい
たりしました。６年生の代表児童の
柳沼彩世さんも、代表児童にふさわ
しい立派な態度で歓迎の言葉を述べ
ました。学校再開という大きな節目
での式となりましたが、在校生、保
護者、地域の皆様、教職員が温かい
眼差しで新入生を迎え、素晴らしい
スタートの式になったと感じました。

学校再開に当たり、地域の皆様に
は、お帰りなさいののぼり旗を立て
ていただいたり、朝早くからスクー
ルバスを出迎えていただいたり、地
域行政区長連合会様から図書券をい
ただいたり、歴代ＰＴＡ会長様たち

からは、紅白まんじゅう
をいただいたりと、都路
町をあげて心温まるおも
てなしをしていただき、
感謝の念に堪えません。
心より御礼申し上げます。
今後とも、教育活動にご
理解・ご協力いただきま
すようお願いいたします。




